
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:   AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISPOSTA A CHIAMATE PER ASSISTENZA 

SPAZIO CALMO – SCALA A - “PALAZZO DELLE MARCHE” SEDE 

DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE DI PIAZZA CAVOUR, 23 AD 

ANCONA – DITTA SPAZIO CALMO SRL – PERIODO 18/11/2022-17/11/2023 – 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022 - CIG: Z31384EE16.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTI  gli  articoli  8  e  10  della  legge  regionale  30  giugno  2003,  n.  14  (Riorganizzazione della  struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 

finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi  dell’articolo  6  bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  sul  procedimento 

amministrativo);

DECRETA

1. di  affidare   direttamente ,  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  2,  lettera  a)   del   decreto  legislativo   n. 

50/2016,  alla  ditta  SPAZIO CALMO S . r . l .    ( Codice fiscale e partita IVA  03767411204 )   con sede legale 

in   Via  E nrico  IV ,  n.   2/3  -  40069  ZOLA  PREDOSA   ( BO ),   il  servizio  di  “Risp osta  a  chiamate  per 

assistenza spazio c almo”  per la    scala “A” del Palazzo delle Marche  sede dell’Assemblea legislativa 

regionale  al costo complessivo annuo di  € 301,00  (oltre IVA 22%  pari a € 66,22 ), giusto preventivo 

di spesa acquisito agli atti con protocollo n. 6476 del 25/10/2022;

2. di  nominare,  quale  responsabile  unico  del  procedimento  (RUP)  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui 

all'articolo 31 de l D. Lgs. n. 50/2016, la dottore ssa Barbara Raponi, in qualità di responsabile della 

posizione  organizzativa  “Acquisizione  e  gestione  di  beni  e  servizi  ed  economato”  dell’Assemblea 

legislativa regionale;

n. 276 del 04 novembre 2022



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di  dare  atto  che,  in  attuazione  dell’articolo  3  della  L.  n.  136/2010  nonché  sulla  base  delle 

indicazioni

emanate dall’Autorità per  la vigilanza sui contratti pubblici di  lavori, servizi e forniture, da ultimo 

con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: Z31384EE16;

4. di stabilire che il contratto, della durata di un anno a decorrere dalla attivazione del servizio,  verrà 

stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 

scambio di lettere, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

5. di  dare  atto  che  nell’esecuzione  del  presente  appalto   non  si  rilevano  rischi  interferenziali  di  cui 

all’art.  26  del  D.Lgs.  n.  81/2008  e  s.m.i.  e  pertanto   non  occorre  redigere  il  Documento Unico  di 

Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

6. di impegnare   la somma complessiva di € 367,22 (imponibile €  301,00 + IVA 22% pari ad € 66,22)   a 

favore di SPAZIO CALMO S.r.l.    (Codice  fiscale e partita  IVA 03767411204) con sede  legale  in Via 

Enrico IV, n. 2/3 -  40069 ZOLA PREDOSA (BO),   per il servizio di cui al punto 1.,  secondo le modalità 

indicate  nel  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  4.2  al  D.  Lgs.  n. 

118/2011  e  s.m.i.,  al  capitolo   103101/7  “Telefonia  mobile ”  –  codice  SIOPE  1.03.02.05.002   del 

bilancio finanziario gestionale 202 2 -202 4  dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 202 2  - CIG:   

Z31384EE16;

7. di dare atto che, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la 

spesa di cui al presente atto, pari ad € 367,22  è da imputare nell’anno 2022;

8. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del D. Lgs. n. 118/2011 

che il programma dei pagamenti  è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa;

9. di provvedere, con successivo atto, alla liqui dazione del corrispettivo alla D itta di cui al punto 1.,    

previa accertamento della regolarità della documentazione contabile; 

10. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre 

in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
Fabio Stronati

Documento informatico firmato digitalmente



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 Decreto  legislativo     09  aprile  2008   n.  81 e  s.m.i.   (Attuazione dell’articolo 1 della  legge 3  agosto 

2007, n. 123, in materia della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);

 d ecreto  del  Presidente  della  Repubblica  1  agosto  2011,  n.  151   art.  4     (Regolamento  recante  la 

semplificazione della disciplina  dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi a norma dell’art. 

49, comma 4, quater, del decreto legge 31 maggio 2010 n, 78, convertito, con modificazioni, dall a 

legge  n. 122 del 30.07.2010);

 decreto Ministero  dell’Interno  3  agosto  2015   –  Codice  di  prevenzione  incendi   (Approvazione  di 

norme  tecniche  di  prevenzione  incendi,  ai  sensi  dell ’articolo  15  del  decreto  legislativo  8 marzo 

2006 n. 139);

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto  legislativo   23 giugno 2011 , n. 118  (Disposizioni  in materia di armonizzazione dei  sistemi 

contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge  regionale  30  giugno  2003,  n.  14  (Riorganizzazione  della  struttura  amministrativa  del 

Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);

 deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  166/54  del  12  gennaio  2022  (Bilancio  finanziario 

gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione  amministrativa  dell’Assemblea  legislativa  regionale  n.  27  del  29  dicembre  2021 

(Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024  dell’Assemblea  legislativa  regionale.  Programma 

annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 63/22 del 23 marzo 2021  (Adozione del nuovo atto di 

organizzazione degli uffici dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio  di  presidenza  n.  192/65 del  5  aprile  2022  (L.R.  30.06.2003 n.  14  art.7, 

comma  5  –  conferimento  dell’incarico  di  dirigente  del  Servizio  “Programmazione  finanziaria  e 

contratti”.  Conferimento  incarico  ad  interim  di  dirigente  della  posizione  di  funzione  “Risorse 

umane”);



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

 decreto del dirigente del Servizio “Risorse umane, finanziarie e strumentali” n. 309/SRUFS del 17 

novembre 2020  (Servizio di  risposta a  chiamate per  assistenza  spazio  calmo –  scala A – Palazzo 

delle Marche – Piazza Cavour, 23 – Ancona. Ditta Spazio Calmo Srl. CIG ZCC2F1980D);

 decreto  del  dirigente  del  Servizio  “Risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali”  n.   307   del   26     

novembre 202 1   ( Servizio di  risposta a  chiamate per  assistenza  spazio  calmo –  scala A – Palazzo 

delle Marche –  Sede dell’Assemblea legislativa di   Piazza Cavour, 23  ad  Ancona. Ditta Spazio Calmo 

Srl – periodo 18/11/2021-17/11/2022 -  CIG ZB333FC872).

Motivazione

A l  fine  di  mettere  in  atto  una  serie   di  prescrizioni  necessarie  all’ottenimento  del  Certificato  di 

Prevenzione Incendi, ai sensi dell’art. 4 del Decreto del Presidente della Repubblica 1 agosto 2011, n. 

151 , la  Giunta regionale  ha previsto  una serie di lavori di  manutenzione ordinaria  presso il Palazzo delle 

Marche sito  in Ancona - Piazza Cavour  n.    23   che prevedevano, fra  l’altro,   l’allestimento e  la gestione 

delle vie d’esodo e degli “spazi calmi”. 

Gli  spazi  calmi ,  come  da  definizione   del  Codice  di  Prevenzione  Incendi   –  D.M.  3  agosto  2015 ,   sono 

 luog hi    sicuri  temporanei    nei   qua li   non  esiste  pericolo  imminente  in  caso  di  incendio   ove   possono 

accedere  tutti  quegli  occupanti  per  i  quali  risulta  impossibile  abbandonare  l’edificio  direttamente 

tramite le vie d’esodo verticali ed attendere assistenza  e i soccorsi   per completare l’esodo verso  luogo 

sicuro.     Le dimensioni dello   spazio calmo   devono   essere   tali da poter ospitare tutti gli occupanti   con 

disabilità  del piano  nel rispetto delle superfici minime per occupante  e   devono  essere dotati, fra l’altro ,  

di  un  sistema  di  comunicazione  bidirezionale  per  permettere  agli  occupanti  di  segnalare  la  loro 

presenza e richiedere assistenza.

Tale  servizio,  per  contratto  attivo  24  ore  collegato  ad  una  SIM  di  telefonia  dedicata  e  inclusa  nel 

contratto in scadenza, 

Pertanto  c on  decreto  del  D irigente    del  Servizio  “Risorse  umane,  finanziarie  e  strumentali”  n. 

309/SRUFS del 17 novembre 2020 si provvedeva ad   attivare   un s ervizio di   “ Risposta a Chiamate per 

Assistenza ”   provenienti  dagli   “ spazi  calmi ”   presenti  ai  vari  piani  lungo  la  scala  “A”  del  Palazzo  delle 

Marche   affidando  direttamente  il  servizio,    ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  2,  lettera  a)   del  decreto 

legislativo n. 50/2016,   alla   ditta   SPAZIO CALMO S . r . l .     ( Codice fiscale e partita  IVA   03767411204 )    con 

sede legale in  Via E nrico IV , n.  2/3 - 40069 ZOLA PREDOSA  ( BO )   al canone  anticipato  annuo di € 301,00 

( oltre  IVA 22%  pari a € 66,22 )  della durata annuale a far data dall’attivazione del servizio avvenuta  il 

18/11/2020 con scadenza il 17/11/2021 ( lettera/ contratto  conservat a  agli atti e registrat a   con numero 

di protocollo 6983 del 18/11/2020 - CIG ZCC2F1980D).



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

L’offerta  prevedeva   l’acquisto  d i   SIM   di  telefonia  dedicata,   per  l’atti vazione  del  servizio  in  parola ,     

programmate  in mo do tale da  interfacciarsi con  le   apparecchiatur e    installate  presso gli   “ spazi calmi ”  

del Palazzo delle Marche   in grado di fornire un servizio  di comunicazione bidirezionale    attivo 24 ore ,  

sganciato dalla presenza o meno di   corrente elettrica nell’edificio ,    al  fine di  consentire  a coloro che 

sono  presenti  nello  spazio   calmo   (persone con  ridotta  capacità  motoria) di  avvisare  in  autonomia  i 

soccorsi premendo semplicemente un pulsante il quale attiverà la chiamata di emergenza.

Con successivo  decreto n.  307 /SRUFS  del  26  novembre 202 1, si è provveduto a   rinnovare   per il periodo 

18/11/2021-17/11/2022,  al medesimo prezzo e  stesse  condizioni,   il  s ervizio di   “ Risposta  a Chiamate 

per  Assistenza ”   provenienti  dagli   “ spazi  calmi ”   con  la  ditta  SPAZIO  CALMO  S.r.l.   ( lettera  contratto    

conservata agli atti e registrata con numero di protocollo n. 7389 del 01/12/2021- CIG: ZB333FC872).

Data l’imminente scadenza del predetto contratto  al 17/11/2022  e v ista la necessità di dover rinnova re  

il   servizio  d i   “ Risposta  a  Chiamate  per  Assistenza ”   provenienti  dagli   “ spazi  calmi ”   della  sede    

dell’Assemblea   legislativa,  con  e-mail  del   14 /1 0 /202 2   si  è  provveduto  a  chiedere  alla  ditta   SPAZIO 

CALMO S . r . l ., già affidataria del  servizio  in parola,  la disponibilità a  rinnovare  il  servizio   per un altro 

anno e a presentare il proprio preventivo di spesa.

In data  21/10 /202 2  l a   ditta  SPAZIO CALMO S . r . l . ha inviato  per e-mail  il preventivo di spesa n.  1 45 /202 2    

acquisito   agli  atti  con  protocollo    n.   6476   del   25/10/2022 ,  confermando  lo  stesso  prezzo  e  le  stesse 

condizioni del  servizio affidato  con  i  sopraindicat i   decret i    n.  309/SRUFS del 17 novembre 2020  e   n.    

307/SRUFS del 26 novembre 2021.

Il  dirigente  del  Servizio  “Programmazione  finanziaria  e  contratti”  ,  come  e-mail  del  26/10/2022,  ha 

autorizzato  a  procedere  ad  assolvere  gli  adempimenti  prescritti  quale  obbligo  della  normativa  di 

riferimento e pertanto alla stipula del relativo contratto.

V ista  l’obbligatorietà  dettate  dalle  norme  di  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro   e  vista  l’autorizzazione  a 

procedere,    occorre   rinnovare  il  contratto   per  il  servizio   di   “ Risposta a Chiamate per Assistenza    spazi 

calmi ”  provenienti dagli  “ spazi calmi ”   presenti   ai vari piani lungo la scala “A”  nel Palazzo delle Marche    

per  il  periodo  18/11/202 2 -17/11/202 3 ,   fornito  dalla  ditta   SPAZIO  CALMO  S . r . l .,   alle  medesime 

condizioni  di  cui  al  precedente  contratto   che  scadrà   il     17/11/202 2  come da   preventivo  di  spesa  n. 

145/2022 acquisito agli atti con protocollo n. 6476 del 25/10/2022.

Considerato che  l’importo dell’appalto annuale di € 301,00 (IVA esclusa) è  inferiore ad € 5.000,00, ai 

sensi dell’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, è possibile procedere al suo affidamento al di fuori 

delle piattaforme telematiche.

Come  previsto  dalle  Linee  guida  n.  4  adottate  dall’ANAC,  si  è  provveduto  a  richiedere  alla  Ditta 

apposita autocertificazione sull’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

s.m.i.   ( inviata per email in data 24/10/2022 e acquisita agli atti con prot. n.  6477  del  25/10/2022)  e a 

verificare  l’assenza  di  annotazioni  nel  casellario  tenuto  dall’ANAC  non ché  l’inesistenza  di  procedure 

concorsuali  in  corso  o  pregresse  in  capo  alla  Ditta  medesima   (Documento  n.  P  V 6409260   del    

21/10/2022 rilasciato dalla CCIAA Marche conservato agli atti).

Dalla  consultazione  del  Durc  on-line  (documento  prot.  INPS_ 32403079   del   08 /08/202 2 ,  scadenza 

validità 06/12/2022) la Ditta SPAZIO CALMO S.r.l risulta inoltre regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Alla  luce  di  quanto  sopra  espresso,  occorre  provvedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36, 

comma 2 lett a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  alla d itta  SPAZIO CALMO S . r . l .   ( Codice fiscale e partita IVA   

03767411204 )   con sede legale in  Via E nrico IV , n.  2/3 -  40069  Zola Predosa   ( BO ),  il servizio di “Risposta 

a chiamate per assistenza Spazio Calmo” , al costo complessivo annuo di  € 301,00  (oltre IVA 22%  pari a 

€ 66,22), giusto preventivo di spesa acquisito agli atti con prot. n. 6476 del 25/10/2022.

Il  relativo  contratto,  della  durata  di  un  anno  dalla  attivazione  del  servizio,  verrà  stipulato mediante 

scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.

In  attuazione  dell’art.  3  della  L.  136/2010  in materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  integrato  e 

modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base dell’ultima indicazione determinazione dell’ANAC n. 4 

del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: Z31384EE16.

In relazione alle modalità di esecuzione delle prestazioni, per il presente appalto non si rilevano rischi 

interferenziali di cui all’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., per cui non è necessario redigere il DUVRI.

Per  il  servizio  in parola occorre quindi   impegnare, a  favore di    SPAZIO CALMO S . r . l .     ( Codice  fiscale e 

partita IVA  03767411204 )   con sede legale in  Via E nrico IV , n.  2/3 - 40069  Zola Predosa   ( BO ) ,   secondo le 

modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al D. Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di € 367,22 (imponibile €  301,00 + IVA 22% pari ad € 66,22) 

al  capitolo   103101/7  “Telefonia  mobile ”   ( codice  SIOPE  1.03.02.05.002 )    del  bilancio  finanziario 

gestionale 2021-2023 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2021 - CIG: Z31384EE16.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata la spesa di € 367,22 (IVA 

22% inclusa), è da imputare nell’anno 2022.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, il pagamento dell’importo di  €   367,22  dovuto   

alla ditta SPAZIO CALMO S.r.l. dovrà essere effettuato entro il 31 dicembre 2022.

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs n. 118/2011 il programma dei pagamenti è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa. 

Con successivo atto si provvederà alla  liquidazione del corrispettivo dovuto alla ditta   SPAZIO CALMO 

S . r . l .      per  il  servizio  in  parola ,    previa  accertamento  della  regolarità  della  documentazione  contabile, 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

prendendo  atto  che,  data  la    natura  del  contratto  il  corrispettivo  dovrà  essere  corrisposto 

anticipatamente.

I  competenti  uffici  del  Servizio  “Programmazione  finanziaria  e  contratti”  provvederanno  a  porre  in 

essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Esito dell’istruttoria

Date  le  risultanze dell’istruttoria  svolta  e  sintetizzata nel  presente documento  istruttorio  si  propone 

l’adozione di conforme decreto.

Il  sottoscritto,  infine,  visti  l’articolo  6  bis  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013  n.  62  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 

dell’articolo  54  del  decreto  legislativo  30 marzo  2001,  n.  165),  dichiara,  ai  sensi  dell’articolo  47  del 

decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445  (Testo  unico  delle  disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
                                                                                                       (Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non ci sono allegati


